
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN LẠNG GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:         /KH-UBND Lạng Giang, ngày       tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức một số hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ  

(07/5/1954 - 07/5/2024) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 150-KH/HU ngày 07/3/2024 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 

07/5/2024); UBND huyện xây dựng Kế hoạch Tổ chức một số hoạt động kỷ niệm 70 

năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng bộ và toàn dân, toàn quân trên địa 

bàn huyện về ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại của Chiến thắng Điện Biên Phủ; 

khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ 

tịch Hồ Chí Minh và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc là nhân tố quyết định thắng 

lợi của cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược. Qua đó, khơi dậy và phát 

huy truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng; tôn vinh, tri ân sâu sắc 

tới các thế hệ người Việt Nam đã hy sinh xương máu và có nhiều đóng góp trong sự 

nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước; 

- Các hoạt động kỷ niệm phải thiết thực, trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh 

phô trương hình thức và trở thành đợt giáo dục truyền thống, sinh hoạt chính trị sâu 

rộng, huy động toàn thể đảng viên, cán bộ và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn 

hưởng ứng tham gia. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Tổ chức viếng dâng hương, dâng hoa tại Đài tưởng niệm liệt sĩ huyện 

- Thành phần: Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

huyện, thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và toàn thể lãnh đạo Đảng 

ủy, HĐND, UBND, ủy ban Mặt trận Tổ quốc, cán bộ, công chức thị trấn Vôi.  

- Thời gian: 7 giờ 00 phút ngày 07/5/2024 tại Đài tưởng niệm liệt sĩ huyện. 

2. Tổ chức hoạt động thăm, tặng quà 

2.1. Lựa chọn 02 chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa 

tuyến tiêu biểu (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) để tỉnh thăm, tặng quà 

và 11 đại biểu tham dự buổi Gặp mặt, tri ân chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung 

phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) nhân kỷ 

niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ do tỉnh tổ chức. 

2.2. Tổ chức 04 Đoàn do lãnh đạo Huyện ủy- HĐND- UBND làm trưởng đoàn 

đi thăm, tặng quà 12 gia đình thân nhân liệt sỹ, chiến sỹ Điện Biên, thanh niên xung 

phong, dân công hỏa tuyến tiêu biểu (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ). 
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- Mức quà: 800.000đ/người (trong đó quà 300.000đ và 500.000đ tiền mặt). 

- Thời gian: Từ ngày 20/4/2024- 07/5/2024. 

2.3. Tặng quà các gia đình thân nhân liệt sỹ, chiến sĩ Điện Biên, thanh niên 

xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) trên 

địa bàn huyện đối với các đối tượng còn lại (trừ những người đã được tỉnh, huyện 

thăm, gặp mặt). 

- Mức quà: 500.000đ tiền mặt/người. 

- Thời gian: Xong trước ngày 30/4/2024. 

3. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tổ chức gặp mặt, tri ân các chiến sĩ Điện 

Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện 

Biên Phủ) trên địa bàn đơn vị mình thiết thực, ý nghĩa. 

- Thời gian: Từ ngày 20/4/2024- 07/5/2024. 

4. Tổ chức vận động hỗ trợ xây dựng nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo, nhất là 

các gia đình có người thân tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ trên địa bàn huyện. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức các hoạt động: Từ nguồn ngân sách huyện và Quỹ Đền ơn 

đáp nghĩa của huyện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Hội Cựu chiến binh huyện 

và UBND các xã, thị trấn rà soát đối tượng là các gia đình thân nhân liệt sỹ, chiến sỹ 

Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch 

Điện Biên Phủ). Tham mưu UBND huyện thành lập các đoàn đi thăm, tặng quà nhân 

dịp kỉ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. 

- Chuyển quà của huyện tặng cho các chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung 

phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) trên địa bàn 

(trừ những người đã được tỉnh, huyện thăm, gặp mặt) xong trước ngày 25/4/2024. 

- Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức đặt vòng hoa viếng Đài tưởng niệm các 

anh hùng liệt sĩ huyện, dự kiến vào 7 giờ 00 phút ngày 07/5/2024. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu, đề xuất với Chủ tịch 

UBND huyện bố trí ngân sách cho các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện 

Biên Phủ (07/5/1954- 07/5/2024). 

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ và các cơ quan liên quan vận động hỗ trợ xây 

dựng nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo, nhất là các gia đình có người thân tham gia Chiến 

dịch Điện Biên Phủ trên địa bàn huyện. 

2. Phòng Tài chính- Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động- TB&XH 

bố trí kinh phí để tổ chức một số hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên 

Phủ (07/5/1954- 07/5/2024), đảm bảo đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 
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3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà 

soát, hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho người có công với cách mạng, nhất là các 

gia đình có người trực tiếp tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ trên địa bàn huyện. 

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát các gia đình thân nhân liệt 

sỹ, chiến sỹ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham 

gia chiến dịch Điện Biên Phủ). 

- Chủ động phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện 

tốt việc phục vụ Lễ viếng Đài tưởng niệm các anh hùng, liệt sĩ huyện vào sáng ngày 

07/5/2024.  

4. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội huyện 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ thực hiện tuyên truyền sâu rộng các hoạt động tôn 

vinh, tri ân đối với các Anh hùng liệt sĩ, chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân 

công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) trên địa bàn. 

- Ủy ban MTTQ huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và các tổ 

chức chính trị- xã hội vận động hỗ trợ xây dựng nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo, nhất 

là các gia đình có người thân trực tiếp tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ trên địa 

bàn huyện. 

- Hội Cựu chiến binh huyện: 

+ Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát các gia đình thân nhân liệt 

sỹ, chiến sỹ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham 

gia chiến dịch Điện Biên Phủ). 

+ Lựa chọn 02 chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến 

tiêu biểu (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) để tỉnh thăm, tặng quà và 11 

đại biểu tham dự buổi Gặp mặt, tri ân chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân 

công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) nhân kỷ niệm 70 năm 

Chiến thắng Điện Biên Phủ do tỉnh tổ chức.  

5. Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao: Chủ động phối hợp với 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện tốt việc phục vụ Lễ viếng Đài 

tưởng niệm các anh hùng, liệt sĩ huyện vào sáng ngày 07/5/2024. 

6. Các cơ quan, đơn vị: Căn cứ chức năng nhiệm vụ thực hiện tuyên truyền sâu 

rộng các hoạt động tôn vinh, tri ân đối với các Anh hùng liệt sĩ, chiến sĩ Điện Biên, 

thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên 

Phủ) trên địa bàn. 

7. UBND các xã, thị trấn 

- Phối hợp với Phòng Lao động- TB&XH rà soát thân nhân gia đình liệt sỹ, chiến 

sỹ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch 

Điện Biên Phủ). 

- Tổ chức gặp mặt, tri ân các đối tượng chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung 

phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) trên địa bàn 
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đảm bảo thiết thực, ý nghĩa. Nhận và chuyển quà của huyện tặng cho các đối tượng 

xong trước ngày 30/4/2024 đảm bảo không để nhầm lẫn, thiếu sót. 

- Tăng cường công tác chăm sóc người có công, vận động hỗ trợ xây dựng nhà 

đại đoàn kết cho hộ nghèo, nhất là các gia đình có người thân tham gia Chiến dịch Điện 

Biên Phủ trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức một số hoạt động nhân dịp kỷ niệm 70 năm 

Chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954- 07/5/2024). Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa 

phương nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;  

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQ huyện và các tổ chức chính trị- xã hội; 

- Các cơ quan QLNN, ĐVSN thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, TH; 

- Lưu: VT, LĐTBXH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Nguyễn Văn Long 
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